prcdictam fabricam, et ad dictum massarium pro ipsa fabrica inconcussa et imminuta
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commune in this decree clearly demonstrates that the priests had been entirely-

vanquished. The citizens were in control of the administration of the church

and directed with the authority of masters that the offerings made on certain

occasions should be devoted solely to the fabbrica. However, the clergj' still

retained the right to select the massaro, who, it is stated in a document of the

same year,"^ had been appointed by the bishop and canons "since ancient

times."

In 1306 an exterior chapel was erected on the south side of the basilica.

In the chronicle of Modena we read: "On the first of July Bertolino of

Folignano, and Giovannino of S. Vitale were elected to the office of podesta

for the remaining months of the year; and they erected a chapel outside

of the church of S. Geminiano on the roof of the side aisle, and called it the

Chapel of Victory, in memory, as they said, of the expulsion of the marchese

d'Este.""* Similarly in the Annates of Modena is it stated: "In the year

1306 a chapel was built outside the church of S. Geminiano above the side

aisle to record the expulsion of the marchese d'Este and his people from the

city of Modena, and this chapel was called 'Vittoria.'
"""

"In the year 1309 was made the bell which strikes the hours, and this

weighed 2950 pounds."""

pertlneant et perveniant; et ea dentur et offcrantur ct intellipantur esse data et oblata

intuitu dei et pietatis; eo aniino et conditione ut ad dictam fabricam et massarium

ipsius pro ipsa fabrica debeant pertinere, ad hoc ut per ipsum massarium in fabricam

dicte ecclesie et turris et alibi et occasione et utilitate rerum ipsius operis expendantur.

Domus insuper in qua lapides pro dicta fabrica inciduntur; et omnes porticus existentes

juxta turrim predictam sive ecclesiam memoratara, et inolendina, Terre et possessiones

ac jura omnia que per ipsam massariam vel per massarium ipsius operis pro ea vel

ejus nomine habentur vel possidentur seu quasi vel modo aliquo detinentur ad ipsam

massariam pertineant perpetuo; et in posscssione sive quasi sit et esse intelligatur

ipsa niassaria ct niassarius predictus et qui pro tempore fuerint. Ita tamen quod

domus in qua lapides inciduntur, et porticus qui sunt juxta turrim sive ecclesiam niut.

memoratam non possint nee debeant mutari nee in altius levari, vel edificari sine

liccneia consilii generalis etc.